II. ORATIO ASTYMEDIS RHODII AD SENATUM NE BELLUM CIVIBUS SUIB INDICATUR, Cap. 22 et sqq. (An. de Rome 587. — Av. J.-C. 167.)

Quum Rhodii, in bello Macedonico adversus Persea, armis abstinentissent, nec se Romanis conjunxissent, devicto rege, M. Juventius Thalna prætor populum adversus eos incitat, rogationemque promulgat, ut Rhodiis bellum indicatur, adversantibus huic actioni M. Antonio et M. Pomponio, tribunis plebis. Utrique acerrimo studio certabatur. Rhodii autem legati, qui senatui gratulatum venerant, omnia veste candida, sordidati domos principum cum precibus et lacrymis circumstantes, orantes ut prius cognoscerent causam, quam condemnarentur. Tandem dato senatu, postquam diu flentes jacuerunt, Astymedes ex eorum numero ita verba fecit.

1. Les Rhodiens sont d'anciens et fideles alliés de Rome; et on les traite plus durement que des ennemis avant de savoir s'ils sont coupables.

[Hic luctus¹ et squalor paulo ante florentium amicitia vestra sociorum, Patres Conscripti, non potest non esse etiam iratis miserabilis. At quanto justior vestras mentes subibit miseratio, si cogitare volueritis, quam dura conditione causam hic apud vos prope jam damnatæ civitatis agamus? Ceteri rei fiunt, antequam damnentur, nec prius luunt supplicia, quam de culpa constet; Rhodii] peccaverimusne, adhuc dubium est: pœnas, ignominias omnes jam patimur. Antea, Carthaginiensibus victis, Philippo, Antiocho superatis, quum Romam venissemus, ex publico hospitio in curiam gratulatum vobis, Patres Conscripti, ex curia in Capitolium ad deos vestros dona ferentes deducebamur; nunc ex sor-

dans un cachot où ses geoliers le firent, dit-on, mourir d'insomnie. Le seul fils qui lui survécut, gagna sa vie au métier de tourneur, et parvint au rang de scribe des magistrats dans la ville d'Albe. » MICHELET, *Hist. Romaine*, t. II, ch. VII. — ² *Quid vesper ferat*. C'était un proverbe que Varron avait donné pour titre à un de ses ouvrages: *Nescis quid vesper serus vehat*. — ³ *Is demum vir erit cujus*, etc. Voyez le discours de Scipion aux ambassadeurs d'Antiochus, xxxvii, 45. — ⁴ La dernière partie de ce discours est développée par Plutarque, *Vie de Paul-Emile*, éd. de Reiske, ch. 27.

II. — ¹ *Hic luctus*, etc. Le commencement de ce discours est

dido diversorio, vix mercede recepti, ac prope hostium more extra urbem manere jussi², in hoc squalore³ venimus in curiam Romanam Rhodii, quos provinciis nuper Lycia atque Caria, quos præmiis atque honoribus amplissimis donastis. Et Macedonas Illyriosque liberos esse, ut audimus, jubetis, quum servierint, antequam vobiscum bellarent (nec cujusquam fortunæ invidemus, imo agnoscimus clementiam populi Romani): Rhodios, qui nihil aliud quam quieverunt⁴ hoc bello, hostes ex sociis facturi estis?

II. Rome, dans toutes ses guerres, ne consulte que la justice; dérogera-t-elle à ce principe contre les Rhodiens, qui lui ont rendu naguère tant de services?

Certe quidem vos estis Romani, qui ideo felicia bella vestra esse, quia justa sint, præ vobis fertis; nec tam exitu eorum, quod vincatis, quam principis, quod non sine causa suscipiatis, gloriamini. Messana in Sicilia oppugnata⁵ Carthaginienses, Athenæ oppugnatae et Græcia in servitutem petita et adjunctus Annibal pecunia, auxiliis, Philippum hostem fecerunt. Antiochus ipse, utro ab Ætolis hostibus vestris arcessitus, ex Asia classe in Græciam trajecit, Demetriade et Chalcide et saltu Thermopylarum occupato, de possessione imperii vos dejicere conatus. Cum Perseo socii vestri oppugnati, alii interfecti reguli principesque gentium aut populorum, causa belli vobis fuere. Quem tandem titulum nostra calamitas habitura est, si perituri sumus? Nondum segrego civitatis causam a Polyarato et Dinone⁶, civibus nostris, et us, quos, ut traderemus vobis, adduximus. Si omnes Rhodii æque nocui essemus, quod nostrum in hoc bello erimen esset? Persei partibus favimus⁷; et, quemadmodum Antiochi Philippique bello pro vobis adversus reges, sic nunc pro rege adversus vos stemus. Quemadmodum soleamus socios juvare, et quam impigre

perdu; tout ce qui est entre crochets est de Freinsheimius. — ² *Extra urbem manere jussi*. On sait que les ambassadeurs étrangers étaient reçus par le sénat dans le temple de Bellone, hors de la ville. On avait traité les Rhodiens plus rigoureusement encore, puisque avant de les admettre dans le sénat, on ne leur avait pas même permis d'entrer dans la ville. — ³ *In hoc squalore*, c'est-à-dire in sordida veste, en habits de deuil, avec tous les signes de la douleur. — ⁴ *Nihil aliud quam quieverunt*. Idiotisme que nous avons plusieurs fois signalé, et qui revient à ceci, *nihil aliud fecerunt quam quod quieverunt*. — ⁵ *Messana in Sicilia oppugnata*. Oui vraiment, c'était quelque chose de bien juste et de bien honorable que cette protection accordée à des brigands qui avaient fait de Messine leur repaire, et qui de là infestaient le détroit de leurs pirateries! Mais ce ne fut là qu'un prétexte; il y avait, on le sait, des motifs plus sérieux qui poussaient Rome et Carthage à se détruire. — ⁶ *Polyarato et Dinone*. C'étaient les deux chefs du parti de Persée à Rhodes. On peut voir dans Polybe, xxx, 8 et 9, après quelle série d'aventures tous deux, avec une rare imprudence, finirent par se laisser livrer aux Romains. — ⁷ *Favimus*. Nous avons favorisé, dit-on.